MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

ATA DA 94ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE ENGENHARIA AMBIEN-1

TAL - CEAMB. 2

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e treze, às quinze horas e trinta minutos, na sala 98 de 3

reuniões, Escola de Minas, campus Morro do Cruzeiro, reuniu-se o Colegiado do Curso de Engenharia 4

Ambiental – CEAMB, sob a presidência do Prof. Fernando Antônio Borges Campos (DECIV), com 5

a presença dos professores: Cláudio Eduardo Lana (DEGEO), Danton Heleno Gameiro (DEMET), 6

Ernesto Del Rosário Santibanez Gonzalez (DECOM), Frederico Garcia Sobreira (DEAMB), Gil-7

berto Queiroz da Silva (DECIV), Karla Boaventura Pimenta Palmieri (DECAT), Lia de Mendon-8

ça Porto (DEAMB), Luiz Gustavo de Oliveira Carneiro (DEMAT), Thiago Cazati (DEFIS), Val-9

dir Costa e Silva (DEMIN) e Wanderson Geraldo de Lima (DECBI). Foram justificadas as ausên-10

cias das professoras Maria Alzira Diniz Almeida (DEQUI) e Alice Viana de Araújo (DEARQ); e da 11

discente Ramatisa Ladeia Ramos (CAEA). Havendo quórum, o Senhor Presidente deu início à reunião 12

e passou ao EXPEDIENTE: Item 1 - Posse de novo(s) membro(s). O senhor Presidente procedeu à 13

leitura e assinatura do termo de posse dos membros docentes: Professor Cláudio Eduardo Lana, repre-14

sentante do Departamento de Geologia (DEGEO); Professor Frederico Garcia Sobreira, representante 15

do Departamento de Engenharia Ambiental (DEAMB); Professor Gilberto Queiroz da Silva, represen-16

tante do Departamento de Engenharia Civil (DECIV); Professora Karla Boaventura Pimenta Palmieri, 17

representante do Departamento de Engenharia de Controle e Automação (DECAT); Professora Lia de 18

Mendonça Porto, representante do Departamento de Engenharia Ambiental (DEAMB); Professor Luiz 19

Gustavo de Oliveira Carneiro, representante do Departamento de Matemática (DEMAT); Professor 20

Valdir Costa e Silva, representante do Departamento de Engenharia de Minas e o Professor Wanderson 21

Geraldo de Lima, representante do Departamento de Ciências Biológicas, para exercerem um mandato 22

de 2 (dois) anos junto ao CEAMB. O senhor Presidente parabenizou os novos membros e deu início ao 23

próximo item da pauta. Item 2 – Comunicações. O senhor Presidente colocou a palavra à disposição 24

dos membros. A Professora Lia de Mendonça Porto informa que recebeu um e-mail da aluna Tamires 25

Stéfanie Honório de Paiva solicitando posição do Colegiado em relação ao requerimento de pedido de 26

uma disciplina da grade curricular presencial que seria ministrada como modalidade de ensino à dis-27

tância, com a justificativa de que a mesma estaria participando de um intercâmbio pelo IAESTE - In-28

ternational Association for the Exchange of Students for Technical Experience e que o professor res-29

ponsável pela disciplina se disponibilizou a fazê-lo, porém precisaria de uma autorização do colegiado 30

para tal, posterior à exposição do assunto, solicitou que este fosse item de pauta da próxima reunião. A 31

professora ainda, sobre a mesma aluna, questiona a solicitação de que o estágio em pesquisa a ser feito 32

no exterior seja aproveitado como estágio curricular, neste contexto esclareceu que este colegiado de-33

cidiu, em outro momento, que estágio curricular seria somente aquele com vínculo empresarial, não 34

sendo aceito estágio acadêmico. Devendo haver uma reflexão com relação à norma para definição do 35

posicionamento do colegiado com relação aos estágios supervisionados. Não havendo outras manifes-36

tações, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, da qual lavrou-se a 37

presente ata que, se aprovada, vai assinada pela secretária e pelo senhor Presidente do CEAMB. 38
 39

Aprovada em __ de _________ de 2013. 40
 41
___________________________                                           _________________________________________ 42
   Isadora Nogueira Barbosa                                  Prof. Fernando Antônio Borges Campos 43
     Secretária do CEAMB                                     Presidente em exercício do CEAMB 44